15/12/2022 10:51 Prefeitura Municipal de Colombo

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/3CD6363C/03AD1IbLAee_iVJJR1h0NBr6zKjzBIewdvYGjq1KaNhiaisbJk7LyKaeCtFs3qYXGCm… 1/2

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N.º 671/2022

PORTARIA N.º 671/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLOMBO, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei,

RESOLVE:

Art. 1º -Nomear e dar posse, conforme Lei Federal n.º 14.113,
de 25 de dezembro de 2020 e a Lei Municipal nº. 1569/2021,
aos membros abaixo relacionados que passarão a integrar o
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e da Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB,
para o quadriênio 2023/2026 na forma abaixo:

Representante do Poder Executivo (Secretaria Municipal
de Educação):
Titular: João Paulo Durão – RG. 7.307.113-5
Suplente: Marcelo Viana de Castilhos - RG. 6.205.258-9

Representante do Poder Executivo (Secretaria Municipal
da Fazenda):
Titular: Vanise Alves Gonçalves Sarto – RG. 8.830.344-0
Suplente: Daniele Pereira de Novais – RG. 6.372.200-6

Representante dos Diretores das Escolas da Educação
Básica:
Titular: Delmira de Cássia Apolinário Felício – RG.
7.030.029-0
Suplente:Micheli Mari de Almeida de Oliveira –
RG.6.869.661-5

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos das
Escolas da Educação Básica
Titular: Kéli Graziéli dos Santos Rodrigues – RG 7.266.158-3
Suplente:Alexandre Golveia – RG. 8.370.075-0

Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Reginaldo da Luz Pereira - RG. 8.115.251-9
Suplente: Marina Alves Guimarães Pinto - RG. 6.997.519-4

Representantes dos Professores das Escolas da Educação
Básica
Titular: Micheli de Fátima Nascimento– RG.6.976.624-2
Suplente: Laura Patrícia Schroeder Fagundes – RG. 7.626.602-
6

Representantes dos Pais das Escolas da Educação Básica
Titular: Rosineide Soares de Castilhos – RG.14.177.715-7
Suplente: Bruna Nobrega de Souza – RG. 9.690.436-3
Titular: Carolini Rael Salles dos Santos - RG. 13.558.104-6
Suplente: Pamela Lessak dos Santos – RG. 9.346.483-4

Representantes dos Alunos das Escolas da Educação Básica
Titular: Maria Ferreira Pinto – RG. 4.301.383-1
Suplente:Luzia Francisco Paes de Assis – RG. 8.105.917-9
Titular: Maria Joana Caliari da Silva – RG. 5.515.999-8
Suplente:Cleide Maria de Lima Ribeiro – RG. 7.797.691-4

Representantes da Sociedade Civil Organizada
Titular: Wilson Rodrigues da Silva - RG. 6.235.504-2
Suplente: Gilmara Aparecida de Lima Amaral – RG.
6.493.145-8

15/12/2022 10:51 Prefeitura Municipal de Colombo

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/3CD6363C/03AD1IbLAee_iVJJR1h0NBr6zKjzBIewdvYGjq1KaNhiaisbJk7LyKaeCtFs3qYXGCm… 2/2

Titular: Gecielle Nazaret de Souza Schena – RG. 9.529.697-1
Suplente: Silmara Aparecida Mayer – RG. 5.915.257-2

Representantes do Conselho Municipal de Educação
Titular: Catarina Rielli Vieira -RG. 9.597.290-0
Suplente: Danieli Cristiane Chaves - RG. 5.814.619-6

Art. 2º Ficam definidos os cargos de Presidente, Vice-
Presidente, conforme abaixo descritos:

Presidente: Rosineide Soares de Castilhos
Vice-Presidente: Delmira de Cássia Apolinário Felício

Art. 3º - Os membros do Conselho de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de
Educação (FUNDEB), nomeados entrarão em exercício em 1º
de janeiro de 2023 e terão mandato até 31 de dezembro de
2026.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se publicidade

Paço Municipal de Colombo
Em, 13 de dezembro de 2022.

HELDER LUIZ LAZAROTTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Kassia Cavalari

Código Identificador:3CD6363C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 15/12/2022. Edição 2667
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/